
  DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

 

ROMA METROPOLITANE S.r.l. in liquidazione 

(Società per la realizzazione delle Metropolitane della Città di Roma a r.l. in liquidazione)  

Sede: via Tuscolana 171/173 - 00182 Roma - tel. 06.454640100 - fax 06.454640111 

pec: protocollo@pec.romametropolitane.it 

Cap. Soc. Euro 2.500.000,00 i.v. - C.F., P. IVA e Reg. Impr. 05397401000 - R.E.A. 883542 Roma 

Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento da parte di Roma Capitale 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

per l’affidamento delle attività di assistenza legale in relazione alle attività inerenti alla 
trattativa al fine di giungere ad una soluzione transattiva dell’attuale contenzioso e 

precontenzioso esistente fra Roma Metropolitane e Metro C S.c.p.A., con riguardo alle 

questioni di maggiore rilievo e alle riserve già iscritte in contabilità 

 

PREMESSO 

 che con relazione allegata al presente atto, il Liquidatore della Società, avv. Bruno Sed, 

manifesta la necessità di acquisire l’assistenza legale in relazione a tutte le attività inerenti al 

tentativo di giungere ad una soluzione transattiva dell’attuale contenzioso e precontenzioso 

esistente fra Roma Metropolitane e Metro C S.c.p.A., con riguardo alle questioni di maggiore 

rilievo e alle riserve già iscritte in contabilità al fine di accelerare la realizzazione della Linea C 

della metropolitana di Roma; 

 che a tal fine, attesta quanto segue: 

 che l’importo dell’affidamento sarà calcolato sulla base delle tariffe orarie dei professionisti 

coinvolti, in relazione alla seniority e alla specializzazione degli stessi e non potrà comunque 

eccedere la somma complessiva di Euro 40.000,00 (quarantamila/00), oltre spese generali al 

15%, IVA e c.p.a. per un totale massimo di € 46.000,00 oltre IVA e c.p.a; 

 che in ragione di tale importo, per l’affidamento in oggetto si procederà mediante 

affidamento diretto allo Studio Legance Avvocati Associati, nella persona dell’Avv. Alessandro 

Botto e dei due professionisti che fanno parte del team da lui gestito nell’ambito dello Studio, 

selezionato in considerazione del fatto che si ritiene opportuno che la transazione sia seguita, 

in ragione della complessità e degli effetti sulla prosecuzione dell'appalto, da un legale 

diverso rispetto a quello che cura i contenziosi, anche per quanto riguarda i rapporti con 

l’Avvocatura Generale dello Stato e della Corte dei Conti che dovranno esprimersi sull’ipotesi 

transattiva; 

 che detto Studio è stato selezionato in quanto ha già prestato la propria consulenza sulla 

tematica in argomento che ora richiede nuovi ed ulteriori approfondimenti in ragione del fatto 

che gran parte dei contenziosi oggetto di ipotesi transattiva, sebbene non passati in 

giudicato, sono stati oggetto di sentenze e, conseguentemente, è necessario redigere una 

nuova ipotesi transattiva, sulla base delle trattative condotte tra le Parti e valutarne gli effetti 

per l’Amministrazione; 

PRESO ATTO 

Roma Metropolitane.REGISTRO UFFICIALE.I.0001223.28-02-2024

mailto:protocollo@pec.romametropolitane.it


 
 

 

di quanto sopra dichiarato 

DETERMINA 

 di autorizzare l’affidamento in oggetto alle condizioni sopra indicate. 

 

Il Liquidatore 

avv. Bruno Sed 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-28T12:36:22+0000
	SED BRUNO




